תדחמת המנהיגים היהודים הייתה רבה, משום שלא הבינו את הלשון שדיבר בה ולא עלה כלל על דעתם, שהקיסר ידבר אליהם עברית. לאור שחלפה תדחמתם, הוכיחם הקיסר על שאינם מבינים את שפת אבותיהם: "איזה יהודים אתם אם אינכם יודעים את שפת אבותיכם".³⁷

על כושרו לדבר עברית שוטפת נודע לנו גם מאירוע משנת תרמ"ח (1888), שאז ביקר פדרו השני בצרפת ושהה בעיר מרסל. לשם הגיע אליו הרב בנימין מוסה (1832-1892) מן העיר אוניון, שהיה עורך ירחון יהודי-צרפתי (שהופיע בשנים 1859-1891) ואף הוא שלט בעברית עד כדי כושר דיבור בה.³⁸ על לשון הדיבור בפגישה זו שבין הקיסר לרב אנו קוראים ב"המגיד": "יתן לו קיסר בראזיליען את שאלתו

סוקולוב, נ', "דברי הימים", הצפירה, שנה 19, גיליון 2 (י"ד בטבת תרנ"ב), עמ' 5.
10. ראה, לדוגמא, המגיד, שנה 35, גיליון 47 (ט' בכסלו תרנ"ב), עמ' 373.
- וגם: The Jewish Chronicle, 11 December 1891, P.6.
- וראה הערות: 8; 42.
11. "חדשות בישראל" (הידועה: "הקיסר מבראזיליען"), המגיד, שנה 31, גיליון 33 (ה' באלול תרמ"ז/1887), עמ' 256.
12. "על המצפה" (הערה 8), עמ' 1050.
13. פדרו השני הזכיר את מוריו במבוא לספר פיוטים שתרגם, כפי שנראה להלן. רשימת מוריו לעברית שהבאתי היא עפ"י ליפינר, א', "קיסר בבראזיל וחובב עברית", עם וספר, חוברת לא-לב (שבט תשכ"ו/ פברואר 1966), עמ' 32.
14. מלאכי, א"ר. "רוח ומלך", הרואר, שנה 17, גיליון ג' (ט"ז בכסלו תרצ"ח/1937), עמ' 35. חזר על כך הרוון במאמרו: "עברית בפי נוכרים", קובץ: בנתיבי הגות ותרבות ערך י' שפירא, ירושלים-ת"א: ברית עברית עולמית והוצאת יבנה, 1970, עמ' 92.
15. כך כתב במבוא לספר הפיוטים, שיוזכרו להלן, ראה מאמרו של סוקולוב (הערה 8), עמ' 1051.
16. הרוון (הערה 14), עמ' 92-93.
17. ליפינר (הערה 13), עמ' 32.
18. הוא נחשב למייסד האסכולה הריאליסטית-נטורליסטית בארצו. ראה עליו באנציקלופדיה העברית (מסדה), א', עמ' 736-737.
19. עפ"י ליפינר (הערה 13), עמ' 33.
20. שם.
21. הערה 8, עמ' 1051.
22. שם. "העתקה נאמנה" פרושו: תרגום נאמן.
23. "חדשות בישראל" (ידיעה: "מלך חכם"), המגיד, שנה ל"א, גיליון 42 (ט"ז בחשוון

- תרמ"ח/1887), עמ' 336.
24. שמות החכמים הג'ל נזכרו עפ"י מאמרו של יאפ"ו, "מכתבים מפריז", הצפירה, שנה 18, גיליון 276 (כ"ו בכסלו תרנ"ב/1891), עמ' 1114.
25. מלאכי, א"ר. "איגרת עברית מא' דיינארד לדין פדרו קיסר ברזיל", הדואר, שנה 53, גיליון כ"ג (י"ג בניסן תשל"ד/1974), עמ' 366.
26. ש.ס.
27. ש.ס.
28. ש.ס.
29. ליפינר (הערה 15), עמ' 32.
30. הערה 29, ש.ס. וראה מה שכתב מלאכי על ביקור הקיסר בבית-הכנסת בבריסל (הערה 14, עמ' 35).
31. הערה 23, ש.ס.
32. ליפינר (הערה 13), עמ' 33. והשווה: "ג'ואיש ברניקל" (הערה 10), עמ' 6.
33. סוקולוב (הערה 8), עמ' 1050.

38. על כושרו של הרב הזה לדבר עברית סיפר סופר "המגיד", שנפגש איתו עוד לפני כן (בשנת 1875) ודיבר אתו בעברית: "ולא שעה אחת בלבד, כי אם שעות רבות בשבתנו בביתו ובלכתנו לשוח עמו". (חדשות בישראל ובעמים, ידיעה: "מלך ורב", המגיד, שנה ל"ב, גיליון 4, י"ג בשבט תרמ"ח/1888, עמ' 31).
39. ש.ס.
40. ש.ס.
41. ראשי תיבות של: ישראל איסר פרח זחב (ראה עליו אצל ג' קרסל, לקסיקון הספרות העברית בוורות האחרונים, כרך א', מרחביה: ספרית פועלים, עמ' 409-410).